Исполнительный комитет

Кукморского муниципального района

Республики Татарстан

Татарстан Республикасы

Кукмара муниципаль районы

башкарма комитеты

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

Приказ

         «17» января 2022 г.

  Боерык

                 № 33/2

 Кукмор

О проведении мониторинга качества воспитательной работы в образовательных

организациях Кукморского района

В соответствии с Положением о МСОКО, утвержденным приказом МУ

«Управление образования Исполнительного комитета Кукморского муниципального

района Республики Татарстан» № 31/1 от 16.01.2020 года в целях совершенствования

муниципальной системы оценки качества образования (далее - МСОКО), повышения

культуры использования мониторинговых и оценочных процедур, проводимых в

рамках МСОКО, в управленческой деятельности и с целью обеспечения объективной

информации о качестве воспитания в образовательных учреждениях для принятия

обоснованных управленческих решений по вопросам качества воспитания,

прогнозирование развития системы воспитания Кукморского района Республики

Татарстан,

 приказываю:

1. Провести мониторинг качества воспитания в образовательных

учреждениях Кукморского муниципального района с 18 января по 28 февраля 2022

года.

1.  Методисту Управления образования (Тимирбаеву А.И.) провести сбор и

анализ на основании представленных образовательными учреждениями

муниципальных показателей согласно приложение №1.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений предоставит

муниципальные показатели качества образования по общеобразовательному

учреждению согласно приложения.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя

начальника по учебно-методической работе (Баклановой М.Г.).

Приложение № 1

К приказу от 17.01.2022г. №33/2

Критерии проведения мониторинга системы организации воспитания обучающихся в образовательных

учреждениях Кукморского муниципального района РТ в 2021-2022 учебном году

Показатель
Критерии оценивания Методы сбора и

обработки информации

Ответственные за
предоставление

информации

Периодичность

мониторинга

Формирование ценностных ориентаций обучающихся

Доля образовательных

организаций, охваченных

мероприятиями    по

гражданскому, патриотическому,

 духовно-

нравственному, физическому,

 трудовому,

экологическому,

культурному наследию и

т.д. воспитанию

Наличие отчетов о

проведенных

мероприятиях по

направлениям воспитания  в

образовательных

организациях

Отчеты по проведенным

мероприятиям,

формализованный сбор

статистических  данных с

применением  электронных

таблиц;    обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Доля обучающихся,

охваченных мероприятиями по

 направлениям

воспитания, от общего количества

обучающихся

Наличие  отчетов об

охвате обучающихся

мероприятиями по

направлениям воспитания

от общего количества

обучающихся

Отчеты по проведенным

мероприятиям,

формализованный сбор

статистических  данных с

применением  электронных

таблиц;    обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Доля обучающихся,

вовлеченных в деятельность

общественных  объединений

Наличие отчетов по

обучающимся, вовлеченные

 в

Отчеты по проведенным

мероприятиям,

формализованный сбор

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

на базе образовательных

организаций общего

образования

деятельность общественных

объединений на базе

образовательных

организаций общего

образования

статистических данных с

применением электронных

таблиц; обобщение,

сопоставление

Количество  образовательных

организаций   общего

образования, в которых

функционирует волонтерское

движение

Наличие отчетов о

функционировании

волонтерского

движения в

образовательных

организациях

Отчеты по проведенным

мероприятиям,

формализованный сбор

статистических данных с

применением  электронных

таблиц; обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Количество учащихся,

состоящих в «Российское

движение школьников»,

«Юнармия», «ЮИД»

Наличие отчетов о

количестве учащихся,

состоящих в

«Российское движение

школьников»,

«Юнармия», «ЮИД»

Формализованный сбор

статистических данных с

применением электронных

таблиц; обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Количество

несовершеннолетних

обучающихся, охваченных

различными формами

деятельности в период

каникулярного отдыха

Наличие отчетов о

количестве

несовершеннолетних

обучающихся,

охваченных

различными формами

деятельности в период

каникулярного отдыха

Отчеты по проведенным

мероприятиям,

формализованный сбор

статистических  данных с

применением  электронных

таблиц;    обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Доля обучающихся, Наличие отчетов о Формализованный сбор Общеобразовательные Ежегодно

посещающих организации

дополнительного

образования

количестве обучающихся,

посещающих организации

дополнительного

образования

статистических данных с

применением электронных

таблиц; обобщение,

сопоставление

учреждения

Количество образовательных

организаций,  имеющие

школьные спортивные

клубы

Наличие в

Едином Всероссийском

перечне (реестр) школьных

спортивных

клубов

Выгрузка с

Единого Всероссийского

перечня (реестр) школьных

спортивных клубов

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Доля учащихся, принявших

участие в цикле

всероссийских онлайн– уроков в

 рамках  проекта

«открытыеуроки. рф»,

участников конкурса

«Большая перемена», «Без

срока давности» и т.д.

Наличие отчетов об участии

в цикле всероссийских

онлайн– уроков в рамках

проекта

«открытыеуроки. рф»,

участников     конкурса

«Большая    перемена»,

«Без срока давности» и т.д.

Отчеты по проведенным

мероприятиям,

формализованный сбор

статистических  данных с

применением  электронных

таблиц;    обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Доля обучающихся,

принимающие участие в

субботниках,  трудовых

десантах и др. мероприятиях

Наличие отчетов об участии

в субботниках, трудовых

десантах и др.

мероприятиях

Отчеты по проведенным

мероприятиям,

формализованный сбор

статистических  данных с

применением  электронных

таблиц;    обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Профилактика деструктивного поведения обучающихся

Доля обучающихся,

принявших участие в

индивидуальной

профилактической  работе

(безнадзорность    и

правонарушения

несовершеннолетних

обучающихся), от общего

количества обучающихся

Наличие отчетов по

обучающимся,

принявшие участие  в

индивидуальной

профилактической работе

(безнадзорность и

 правонарушения

несовершеннолетних

обучающихся), от

общего количества

обучающихся

Отчеты по проведенным

мероприятиям,

формализованный сбор

статистических  данных с

применением  электронных

таблиц;    обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Количество обучающихся,

находящихся на учете ПДН (на

конец учебного года)

Наличие отчетов о

количестве

обучающихся,

находящихся на учете ПДН

(на конец учебного года)

Формализованный сбор

статистических данных с

применением электронных

таблиц; обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Количество обучающихся

находящихся на

внутришкольном контроле

Наличие отчетов о

количестве

обучающихся

находящихся на

внутришкольном

контроле

Формализованный сбор

статистических данных с

применением электронных

таблиц; обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Количество обучающихся

общеобразовательных

организаций, снятых с учета

в текущем календарном

Наличие отчетов о

количестве

обучающихся

общеобразовательных

Формализованный сбор

статистических данных с

применением э л е к т р о н н ы х

таблиц; обобщение,

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

году (% выбывших из них) организаций, снятых с учета

в текущем календарном

году (%

выбывших из них)

сопоставление

Доля ОО, в которых

применяется

специализированный

инструментарий для

выявления деструктивных

проявлений в поведении

обучающихся

Наличие отчетов о

количестве

проведенных бесед с

применением

различных алгоритмов,

методических

рекомендаций

Отчеты по проведенным

мероприятиям,

формализованный сбор

статистических  данных с

применением  электронных

таблиц;    обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Доля несовершеннолетних

обучающихся  из

многодетных семей от общего

 количества

обучающихся

Наличие социальных

паспортов

Формализованный сбор

статистических данных с

применением электронных

таблиц; обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Количество обучающихся группы

риска по результатам социально-

психологического тестирования

Наличие результатов

социально-

психологического

тестирования

Сводные     данные

результатов   социально-

психологического тестирования,

формализованный  сбор

статистических   данных с

применением электронных

таблиц;  обобщение,

сопоставление

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

Доля несовершеннолетних

обучающихся, находящихся в

 социально-опасном

Наличие отчетов о

несовершеннолетних

обучающихся,

Формализованный сбор

статистических данных с

применением электронных

Общеобразовательные

учреждения
Ежегодно

7

положении находящихся в

социально-опасном

положении

таблиц; обобщение,

сопоставление